¹³ *Mon.* I III 5: «Dico ergo quod nulla vis a pluribus spetie diversis participata ultimum est de potentia alicuius illorum; quia, cum illud quod est ultimum tale sit constitutum spetie, sequeretur quod una essentia pluribus spetiebus esset specificata; quod est impossibile».

¹⁴ Sobre este tema central de la interpretación averroísta de la noética aristotélica, el lector español podrá consultar con provecho COCCIA, Emanuele, *Filosofía de la imaginación: Averroes y el averroísmo*, Estudio preliminar de Giorgio Agamben, trad. por M.T. D'Meza, Adriana Hidalgo, Buenos Aires, 2007, y, más recientemente, los dos textos en Agamben, G., BRENET, J.-B., *Intelecto de amor*, Prefacio de Alain de Libera, trad. de Á. ávalos, Adriana Hidalgo, Buenos Aires, 2021.

¹⁵ *Mon.* I III 6: «Non est ergo vis ultima in homine ipsum esse simpliciter sumptum, quia etiam sic sumptum ab elementis participatur; nec esse complexionatum, quia hoc reperitur in mineralibus; nec esse animatum, quia sic etiam in plantis; nec esse apprehensivum, quia sic etiam participatur a brutis; sed esse apprehensivum per intellectum possibilem: quod quidem esse nulli ab homine alii competit vel supra vel infra».

¹⁶ *Mon.* I III 7: «Et ad evidentiam eius quod queritur advertendum quod, quemadmodum est finis aliquis ad quem natura producit pollicem, et alius ab hoc ad quem manum totam, et rursus alius ab utroque ad quem brachium, aliusque ab omnibus ad quem totum hominem; sic alius est finis ad quem singularem hominem, alius ad quem ordinat domesticam comunitatem, alius ad quem viciniam, et alius ad quem civitatem, et alius ad quem regnum, et denique optimus ad quem universaliter genus humanum Deus eternus arte sua, que natura est, in esse producit. Et hoc queritur hic tanquam principium inquisitionis directivum».

Dante califica como un horizonte entre lo animal y lo divino¹⁷— tiene la posibilidad de llevar una vida intelectual. El intelecto humano es algo que no está permanentemente en acto, sino que es una latencia, una posibilidad que puede tanto ser actualizada cuanto permanecer en su estado potencial. La realización de esa potencialidad será pues el fin último de la humanidad:

Y dado que dicha potencia no puede hacerse acto <completa y simultáneamente> a través de un solo hombre, ni a través de una cualquiera de las comunidades particulares antes indicadas [el individuo, la casa, la aldea, la ciudad y el reino], es preciso que haya una multitud en el género humano por la cual esta se realice, al igual que es preciso que haya una multitud de cosas susceptibles de ser generadas para que la potencia de toda la materia prima siempre pase a ser acto; de lo contrario se daría una potencia separada del acto, lo que es imposible. Y esta es también la tesis de Averroes en su comentario al tratado *Del alma*¹⁸.